дело № 2-816/19

Решение

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Орёл

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Севостьяновой Н.В.,

при секретаре Шкарупа А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску прокурора Советского района г. Орла в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о признании сделок недействительными в силу ничтожности, применив последствия недействительности ничтожных сделок, взыскании денежных средств,

установил:

Прокурор Советского района г. Орла в интересах Российской Федерации обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5 о признании сделок недействительными в силу ничтожности, применив последствия недействительности ничтожных сделок, взыскании денежных средств. 

В обоснование заявленных требований указал, что приговором Советского районного суда г. Орла от 07.05.2018 ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст. 290, ч.З ст. 290, ч.3 ст. 290 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 650 000 руб. с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в государственных учреждениях сроком на 3 года.

Судом установлено, что ФИО1, в соответствии с распоряжением исполняющего обязанности Председателя Правительства Орловской области от 12.08.2016 №42-рк был назначен на должность начальника БУЗ ОО «Орловское бюро судебно-медицинской экспертизы», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Являясь руководителем Учреждения и осуществляя управление им, постоянно выполняя административно-хозяйственные и организационнораспорядительные функции в государственном учреждении узнал о том, что санитары танатологического отдела ФИО5, ФИО2, ФИО3 по адресу места нахождения Учреждения: 

<

...> в рабочее время оказывают родственникам умерших платные услуги по бальзамированию и туалету трупов, доставляемых для проведения судебно-медицинского исследования.

Более того, названные лица принимали в Учреждение тела умерших, не подлежащие судебно-медицинскому исследованию, родственникам которых также оказывают в рабочее время платные услуги по бальзамированию, туалету трупов и их сохранению с использованием холодильного оборудования имуществом - холодильным оборудованием, находящимся в государственной собственности Орловской области и закрепленным за Учреждением на праве оперативного управления, что прямо запрещено п.2.8 их трудовых договоров, а также требований пп. 2.1.2 п. 2.1 раздела 2 Правил внутреннего трудового распорядка для сотрудников Учреждения, являющихся приложением к коллективному договору Учреждения, принятому 16.02.2012, в соответствии с которым работники обязаны соблюдать дисциплину труда, в том числе использовать все рабочее время для производительности труда.

ФИО1, в период с 01.09.2016 до 21.10.2016, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная о том, что оказание санитарами танатологического отдела Учреждения ФИО5, ФИО2 и ФИО3 по адресу его нахождения: г

<

адрес> в рабочее время родственникам умерших платных услуг по бальзамированию и туалету трупов, а также по сохранению тел умерших с использованием холодильного оборудования Учреждения, является незаконным и должно быть им пресечено, понимая, что санитары ФИО5, ФИО2 и ФИО3 прямо заинтересованы в дальнейшем получении незаконного денежного вознаграждения от родственников умерших, вопреки требованиям п. 41 Устава и п.3.1.4 Правил от 16.02.2012 не пресек указанную незаконную деятельность, а, напротив, согласно ранее достигнутой договоренности встретился в своем жилище по адресу: 

<

адрес> с ФИО4, с которым находился в доверительных отношениях, и сообщил об известных ему фактах незаконного оказания санитарами танатологического отдела родственникам умерших платных услуг, а также о своем намерении получать от названных работников Учреждения взятки в виде части передаваемых им родственниками умерших денежных средств, за свое незаконное бездействие, выражающееся в неисполнении им служебных обязанностей в пользу этих работников - в не принятии мер по пресечению данной незаконной деятельности.

Одновременно с этим ФИО1, понимая, что его преступная деятельность может быть задокументирована сотрудниками правоохранительных органов, с целью конспирации предложил ФИО4, имеющему достаточный опыт работы санитаром в различных государственных судебно-экспертных учреждениях, осуществляющих производство судебно-медицинских экспертиз, принять его на должность санитара танатологического отдела Учреждения, после чего выступить посредником во взяточничестве, то есть способствовать, ему (ФИО1) в достижении и реализации соглашения с ФИО5, ФИО2 и ФИО3 о получении от них взяток путем сообщения условий, размера и способа передачшденежных средств, а также непосредственно получать от названных лиц денежные средства в качестве взяток и передавать ему (ФИО1) за незаконное бездействие в их пользу, пообещав ФИО4 предоставить возможность получать незаконное денежное вознаграждение от родственников умерших аналогичным образом наряду с другими санитарами. В связим с достигнутой договоренностью ФИО1 своим приказом от 01.11.2016 №268-л назначил ФИО4 в танатологический отдел Учреждения на должность санитара.

Реализуя свой преступный умысел, 14.11.2016 в период времени с 08 ч 00 мин до 14 ч 00 мин ФИО4, находясь в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, по поручению и в; интересах ФИО1, выступая посредником в получении им (ФИО1) взяток от работников Учреждения, сообщил санитарам ФИО5,

ФИО2 и ФИО3 об осведомленности начальника Учреждения ФИО1 об их незаконной деятельности по оказанию в рабочее время родственникам умерших платных услуг по бальзамированию и туалету трупов, а также по сохранению тел умерших с использованием холодильного оборудования Учреждения, и одновременно довел до указанных лиц предложение ФИО1 о передаче ему в качестве взяток части незаконно получаемых денежных средств, за незаконное бездействие со стороны последнего, выражающееся в неисполнении им служебных обязанностей в пользу каждого из названных работников - в не принятии мер по пресечению их незаконной деятельности, которые ФИО4 будет забирать и передавать ФИО1 На указанное предложение ФИО5, ФИО2 и ФИО3, прямо заинтересованные в дальнейшем получении незаконного денежного вознаграждения от родственников умерших и непринятии мер со стороны руководства Учреждения по пресечению данной деятельности, ответили согласием, о чем ФИО4 тогда же сообщил ФИО1, тем самым, выступая посредником в получении последним взяток от санитаров танатологического отдела Учреждения, способствовал ему в достижении соглашения о получении от данных работников взяток на предложенных ФИО1 условиях.

ФИО4, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, выступая посредником в получении ФИО1 взяток в период времени с 08 ч. 00 мин. 14.11.2016 до 16 ч. 00 мин. 19.11.2016 в помещении Учреждения по адресу: 

<

адрес> получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 6900 руб. для последующей передачи их в качестве взятки ФИО1

Продолжая свою преступную деятельность ФИО4 в период времени с 16 ч. 00 мин. 19.11.2016 до 16 ч. 00 мин. 26.11.2016 в помещении Учреждения получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 1666 руб. 67 коп.

Также ФИО4,, продолжая свою преступную деятельность ФИО4 в период времени:

- с 16 ч. 00 мин 26.11.2016 до 26.11.2016 до 03.12.2016 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 2233 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 03.12.2016 до 16 ч. 00 мин. 24.12.2016 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 8000 руб.; с 16 ч. 00 мин. 24.12.2016 до 16 ч. 00 мин. 08.01.2017 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 6266 руб. 67 коп.; с 16 ч. 00 мин. 08.01.2017 до 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 5600 руб.; с 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 до 16 ч. 00 мин.

получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 28.01.2017 до 16 ч. 11 мин. 14.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО3 денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп.

ФИО1 в свою очередь, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получил от ФИО4 денежные средства в общей сумме 48 000 руб. 00 коп. в качестве взятки от ФИО3 за незаконное бездействие, выразившиеся в неисполнении им (ФИО1) служебных обязанностей -в непринятии мер по пресечению его незаконной деятельности по оказанию в рабочее время за денежное вознаграждение родственникам умерших услуг по бальзамированию и туалетов трупов, а также по сохранению тел умерших с использованием холодильного оборудования Учреждения.

Кроме того, ФИО4, продолжая свою преступную деятельность в период времени: с 08 ч. 00 мин. 14.11.2016 до 16 ч. 00 мин 19.11.2016 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 6900 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 19.11.2016 до 16 ч. 00 мин. 26.11.2016 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 1666 руб. 67 коп.; с 16 ч. 00 мин 26.11.2016 до 16 ч. 00 мин.

получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 2233 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 03.12.2016 до 16 ч. 00 мин. 24.12.2016 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 8000 руб.; с 16 ч. 00 мин. 24.12.2016 до 16 ч. 00 мин. 08.01.2017 получил санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 6266 руб. 67 коп.; с 16 ч. 00 мин.

до 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 5600 руб.; с 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 до 16 ч. 00 мин. 28.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 28.01.2017 до 16 ч. 11 мин. 14.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп.; с 19 ч. 00 мин. 14.03.2017 до 16 ч. 10 мин. 19.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 4000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 19.03.2017 до 16 ч. 10 мин. 26.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 4500 руб. 00 коп.;

с 16 ч. 00 мин. 26.03.2017 до 16 ч. 00 мин. 02.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 5000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 02.04.2017 до 16 ч. 10 мин. 09.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 6750 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 09.04.2017 до 16 ч. 00 мин. 23.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 23.04.2017 до 16 ч. 00 мин. 30.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 12000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин.

до 16 ч. 00 мин. 07.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 10750 руб. 00 коп.; с 19 ч. 25 мин. до 19 ч. 43 мин.16.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 10750 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 14.05.2017 до 16 ч. 00 мин. 21.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО5 денежные средства в сумме 9500 руб. 00 коп.; с 17 ч. 45 мин. до 17 ч.55 мин. 27. 05.2017 получил от санитара ФИО5 денежные средства в сумме 9500 руб. 00 коп.

ФИО1 в свою очередь, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получил от ФИО4 денежные средства в общей сумме 130 750 руб. 00 коп. в качестве взятки от ФИО5 за незаконное бездействие, выразившиеся в неисполнении им (ФИО1) служебных обязанностей -в непринятии мер по пресечению его незаконной деятельности по оказанию в рабочее время за денежное вознаграждение родственникам умерших услуг по бальзамированию и туалетов трупов, а также по сохранению тел умерших с использованием холодильного оборудования Учреждения.

Кроме того, ФИО4, продолжая свою преступную деятельность в период времени: с 16 ч. 00 мин. 19.11.2016 до 16 час. 00 мин. 26.11.2016 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 1 666 руб. 67 коп.; с 16 ч. 00 мин. 26.11.2016 до 16 ч. 00 мин.

получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 2 233 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 03.12.2016 до 16 ч. 00 мин. 24.12.2016 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 9500 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин.

до 16 ч. 00 мин. 08.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 6266 руб. 00 коп.;

с 16 ч. 00 мин. 08.01.2017 до 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 5600 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 15.01.2017 до 16 ч. 00 мин. 28.01.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.; с 16 ч. 00 мин. 28.01.2017 до 16 ч. 11 мин.

получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп.;

с 19 ч. 00 мин. 14.03.2017 до 16 ч. 00 мин. 19.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 4000 руб. 00 коп.; с 16 ч, 00 мин. 19.03.2017 до 16 ч. 00 мин. 26.03.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 4500 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 26.03.2017 до 16 ч. 00 мин.

получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 5000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 02.04.2017 до 16 ч. 00 мин. 09.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 6750 руб. 00 коп.;

с 16 ч. 00 мин. 09.04.2017 до 16 ч. 00 мин. 23.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 23.04.2017 до 16 ч. 00 мин. 30.04.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 12000 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. 30.04.2017 до 16 ч. 00 мин.

получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 10750 руб. 00 коп.; с 19 ч. 25 мин. до 19 ч. 43 мин. 13.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 10750 руб. 00 коп.; с 16 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин. 21.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 9500 руб. 00 коп.; с 17 ч. 45 мин. до 17 ч. 55 мин. 27.05.2017 получил от санитара танатологического отдела Учреждения ФИО2 денежные средства в сумме 9500 руб. 00 коп.;

ФИО1 в свою очередь, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, получил от ФИО4 денежные средства в общей сумме 130 750 руб. 00 коп. в качестве взятки от ФИО2 за незаконное бездействие, выразившиеся в неисполнении им (ФИО1) служебных обязанностей -в непринятии мер по пресечению его незаконной деятельности по оказанию в рабочее время за денежное вознаграждение родственникам умерших услуг по бальзамированию и туалетов трупов, а также по сохранению тел умерших с использованием холодильного оборудования Учреждения.

Всего ФИО1 получил от ФИО4 качестве взятки от ФИО3, ФИО5, ФИО2 денежные средства в общей сумме 309 500 руб.

Советский районный суд г. Орла в резолютивной части приговора по уголовному делу на основании ч.3 ст. 104.1 УК РФ решил конфисковать денежные средства в размере 44 000 руб., изъятые 28.07.2017 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, находящиеся в комнате вещественных джазательств СО по Советскому району г. Орел СУ СК России по Орловской области, обратив их в собственность государства.

Кроме того, судом в соответствии со п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ снят арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 19.01.2018 на имущество, ФИО1 в виде денежных средств в размере 209 000 руб., обратив взыскание на вышеуказанные денежные средства в счет исполнения штрафа, назначенного ФИО1 в качестве меры уголовного наказания.

С учетом уточнений просит признать недействительными в силу ничтожности сделки, заключенные между ФИО3 и ФИО1, по которым последний получил от него:

19.11.2016 в период времени с 12 час.00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6 900 руб. ;

26.11.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 1666 руб.67 коп.; 

03.12.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 2 233 руб. 33 коп.;

24.12.2016 в период времени с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. находясь в принадлежащем ФИО1 автомобиле «ВАЗ 21043», припаркованном около подъезда №7 

<

адрес> денежные средства в сумме 8000 руб.;

08.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: г

<

адрес> денежные средства в сумме 6266 руб. 67 коп.;

15.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 5600 руб. 00 коп.;

28.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.;

14.03.2017 в период времени с 17 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин., находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10000 руб. и применить последствия недействительности указанных ничтожных сделок.

Признать недействительными в силу ничтожности сделки, заключенные между ФИО5 и ФИО1, по которым последний получил от нее:

19.11.2016 в период времени с 12 час.00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по

адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6 900 руб.; 

26.11.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средстве в сумме 1666 руб.67 коп.;

03.12.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 2 233 руб. 33 коп.;

24.12.2016 в период времени с 14 9ас. 00 мин. до 16 час. 00 мин. находясь в принадлежащем ФИО1 автомобиле «ВАЗ 21043», припаркованы зм около подъезда №7 д

<

адрес> денежные средства в сумме 8000 руб.;

08.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6266 руб. 67 коп.;

15.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 5600 руб. 00 коп.;

28.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.;

14.03.2017 в период времени с 17 часу 30 мин. до 19 час. 00 мин., находясь около подъезда №7 

<

адрес> денежные средства в сумме 10000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 18.03.2017 до 16 час. 00 мин. 19.03.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 4000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 25.03.2017 до 16 час. 00 мин. 26.03.2017, находясь по адресу: г

<

адрес> денежные средства в сумме 4500 руб.;

с 12 час. 00 мин. 01.04.2017 до 16 час. 00 мин. 02.04.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 5000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 08.04.2017 до 16 час. 00 мин. 09.04.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6750 руб.;

с 12 час. 00 мин. 22.04.2017 до 16 час. 00 мин. 23.04.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 29.04.2017 до 16 час. 00 мин. 30.04.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 12000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 06.05.2017 до 16 час. 00 мин. 07.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10750 руб.;

с 19 час. 43 мин. 13.05.2017 до 16 час. 00 мин. 14.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10750 руб.;

С 12 час. 00 мин. 20.05.2017 до 16 час. 00 мин. 21.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 9500 руб.;

с 09 час. 10 мин. до 09 час. 50 мин. 28.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 9500 руб. и применить последствия недействительности указанных ничтожных сделок.

Признать недействительными в силу ничтожности сделки, заключенные между ФИО2 и ФИО1, по которым последний получил от него:

19.11.2016 в период времени с 12 час.00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6 900 руб.;

26.11.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 1666 руб.67 коп.;

03.12.2016 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 2 233 руб. 33 коп.;

24.12.2016 в период времени с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь в принадлежащем ФИО1 автомобиле «ВАЗ 21043», припаркованном около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 8000 руб.;

08.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6266 руб. 67 коп.;

15.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 5600 руб.;

28.01.2017 в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 7333 руб. 33 коп.;

14.03.2017 в период времени с 17 час. 30 мин. до 19 час. 00 мин., находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10000 руб.; ,

с 12 час. 00 мин. 18.03.2017 до 16 час. 00 мин. 19.03.2017, находясь по адресу, 

<

адрес> денежные средства в сумме 4000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 25.03.2017 до 16 час. 00 мин. 26.03.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 4500 руб.;

с 12 час. 00 мин. 01.04.2017 до 16 час. 00 мин. 02.04.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 5000 руб.; 

с 12 час. 00 мин. 08.04.2017 до 16 час. 00 мин. 09.04.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 6750 руб.;

с 12 час. 00 мин. 22.04.2017 до 16 час. 00 мин. 23.04.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 29.04.2017 до 16 час. 00 мин. 30.04.2017, находясь около подъезда №

<

адрес> денежные средства в сумме 12 000 руб.;

с 12 час. 00 мин. 06.05.2017 до 16 час. 00 мин. 07.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10 750 руб.;

с 19 час. 43 мин. 13.05.2017 до 16 час. 00 мин. 14.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 10 750 руб.;

с 12 час. 00 мин. 20.05.2017 до 16 час. 00 мин. 21.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 9500 руб.;

с 09 час. 10 мин. до 09 час. 50 мин. 28.05.2017, находясь около подъезда 

<

адрес> денежные средства в сумме 9500 руб. и применить последствия недействительности указанных ничтожных сделок.

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Пенсионного фонда Российской Федерации денежные средства на общую сумму 265 500 руб. 00 коп., полученные им незаконным путем.

В судебном заседании помощник прокурора Советского района г. Орла Ерошенко Ю.С. уточненные требования поддержала по основаниям, изложенным в иске и просила об их удовлетворении.

Ответчики ФИО1, ФИО4 в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

В судебном заседании представитель ответчиков ФИО5, ФИО2, ФИО3 – ФИО6 исковые требования не признал, пояснил, что денежные средства его доверителями ФИО1 не передавались. 

В судебном заседании представитель третьего лица Пенсионного фонда РФ ФИО7 при вынесении решения полагалась на усмотрение суда. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Прокурор, подавший заявление, пользуется всеми процессуальными правами и несет все процессуальные обязанности истца, за исключением права на заключение мирового соглашения и обязанности по уплате судебных расходов.

Согласно ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

В соответствии со статьей 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Частями 1 и 3 статьи 166 ГК РФ определено, что сделка может быть признана недействительной по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Требование о применении последствий недействительности ничтожной сделки вправе предъявить сторона сделки, а в предусмотренных законом случаях также иное лицо.

Согласно статье 169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 ГК РФ. В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

В пункте 85 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено понятие сделок, совершенных с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, к которым могут быть применены положения ст. 169 ГПК РФ, к таковым отнесены сделки, нарушающие основополагающие начала российского правопорядка, принципы общественной, политической и экономической организации общества, его нравственные устои. 

Федеральным законом от 03.10.2018 № 351-Фз « О внесении изменений в ст. 46 и 146 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части расширения перечня доходов Пенсионного фонда Российской Федерации» установлено, что в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации подлежат зачислению доходы, в том числе конфискованные денежные средства, полученные в результате совершения коррупционных правонарушений, а также денежные средства от реализации конфискованного имущества, полученные в результате совершения коррупционных правонарушений.

Судом установлено, что приговором Советского районного суда г. Орла от 07.05.2018 ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 650 000 руб. с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных и организационно-распорядительных функций в государственных учреждениях сроком на 3 года.

Приговор вступил в законную силу 18.05.2018г. 

Материалами дела подтвержден факт получения ФИО1 от ФИО4 взяток на общую сумму 309 500 руб., в связи с чем он фактически заключил ничтожные сделки, в связи с чем требования прокурора Советского районного суда г. Орла, действующего в интересах РФ, являются обоснованными и доказанными.

Действия ФИО1 по получению от ФИО4 в качестве взятки переданных последнему ФИО3, ФИО5, ФИО2 денежных средств в общей сумме 309 500 руб. квалифицируются в качестве сделок, совершенных с целью, заведомо противной основам правопорядка и нравственности, поскольку они посягают на значимые охраняемые законом объекты, нарушающие основополагающие начала правопорядка, его нравственные устои, что послужило основанием привлечения его к уголовной ответственности и является безусловным доказательством того, что сделки совершены заведомо противной основам правопорядка и являются неосновательным обогащением. 

С учетом конфискованных приговором суда от 7.05.2018 года денежных средств в сумме 44 000 рублей, с ФИО1 подлежат взысканию средства в сумме 265 500 рублей.

В требованиях к ответчикам ФИО5, ФИО2, ФИО3 следует отказать, поскольку они не являлись стороной сделок с ФИО1, которому денежные средства передавал ФИО4

На основании изложенного, судья приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме. 

В силу ст. 103 ГПК РФ с ответчика ФИО1 следует взыскать в доход бюджета муниципального образования город Орле государственную пошлину в сумме 5 855 руб.

Руководствуясь ст.ст.39, 173, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования прокурора Советского района г. Орла в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 о признании сделок недействительными в силу ничтожности, применив последствия недействительности ничтожных сделок, взыскании денежных средств удовлетворить.

Признать недействительными в силу ничтожности сделки, применив последствия недействительности ничтожных сделок, заключенные между ФИО1 и ФИО4 на общую сумму 309 500 руб. 

Взыскать с ФИО1 денежные средства на общую сумму 265 500 руб. 00 коп. в доход Российской Федерации в лице Пенсионного фонда Российской Федерации.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета муниципального образования город Орле государственную пошлину в сумме 5 855 руб.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Железнодорожный районный суд г. Орла.

Мотивированный текст решения будет изготовлен 30 августа 2019 года.

Судья Н.В. Севостьянова